---

au) vom Editor verbessert für Lii. av) vom Editor verbessert für Lii. aw) im Druck ursprünglich eine Zeile höher ax) im Druck ursprünglich eine Zeile höher ay) im Druck ursprünglich zwei Zeilen höher

246 Ps 117(118),7 Vg LXX »Dominus mihi adiutor et ego despiciam inimicos meos.«

247 Vgl. Ps 117(118),8 Vg LXX »bonum est confidere in Domino quam confidere in homine.«

248 Vgl. Ps 117(118),14 Vg LXX »Fortitudo mea et laudatio mea Dominus et factus est mihi in salutem.«

249 Vgl. Eck, *Contra Bodenstein* (1519), fol. C1<sup>v</sup>: »[...] nam si nihil agis: quomodo ille te adiuvat [...]«. Bezug auf Aug. ep. Io. tr. 4,7: »[...] nam si nihil agis, quomodo ille adiuvat?« (PL 35, 2009). Zitiert in KGK II, Nr. 131, S. 341, Z. 9.

250 Vgl. Eck, *Contra Bodenstein* (1519), fol. C1<sup>v</sup>: »[...] haec Augusti'nus' qui superbam cervicem frontosi argutatoris confringit [...]«. S. o. Anm. 249.

251 Vgl. Eck, *Contra Bodenstein* (1519), fol. C1<sup>v</sup>-C2<sup>r</sup>: »[...] videat omnis homo qui spirat, voluntatem agere aliquid, ei tributum aliquid [...]«. S. auch KGK II, Nr. 131, S. 354f.

Eckius, Denuo negat quod concedere fuit coactus Lipsiae,<sup>252</sup> LXVII.<sup>az</sup>

Carolo'stadius': Hoc ipso subaperis, quod es verborum captator, nunquam enim hoc poposcisti Lipsiae, ut sensum meum tibi, homini parum intelligenti explicarem nempe quod notarii Lipsiae a me exceperunt, adhuc constanter defendo,<sup>253</sup>

[C2<sup>r</sup>] Eckius, Concessit Carolo'stadius' quod gratia dat utique actionem lib'ero' arbi'trio' <.><sup>254</sup> LXVIII.

Carolo'stadius': Antequam te viderem, hoc scripsi et fassus sum, verum, cum te id neque exemplis, neque scripturis queam docere ut vel intelligas me, mea opinatione omnium es retusissimus,

Hoc accipe exemplum, Si quis Adamantino<sup>255</sup> trunco omnes dentes tuos in unum cumulum redigeret, retunderetque, nunquid diceres, pistillum agere? quandoquidem verba retundere, conterere, redigere, manifestariam actionem significant. Dabis tamen eiusmodi retusionem vel contritionem dentium, nullavi activa in conto existente fieri, sed solum, huiusmodi impulsionem in pistillo recipi, hoc dedi exemplum, non quod te offenderem, sed a somnolentia expergefacerem. Ita similiter est de actionibus, operibusve bonis, quod deus ea totaliter in nobis operatur, et nos suorum praeceptorum obsequibiles efficit exequutores, Quod ecclesia testatur dicens Actiones nostras quesumus domine aspirando preveni, et adiuvando prosequere, ut Cuncta nostra operatio, a te semper incipiat et per te incepta finiatur,<sup>256</sup>

Eckius adversarius Ecclesiae catholicae

Primum fatetur ecclesia, deum aspirando praevenire nos in bonis operibus. Secundo dicit quod deus adiuvando prosequitur opera bona, quae incoepit, et simul subindicat, quatus adiutor sit nobis deus noster, utpote, qui et inspiret opera, et qui ea perficiat.

Sed obmurmurabit Eckius dicendo, memorata ecclesiae praecatio intelligitur, de primo, quod Bern'hardus' cogitare appellat, non item de velle et perficere, vel operari,<sup>257</sup> LXVIII.

obmurmurat Eckius

az) im Druck ursprünglich eine Zeile höher

252 Vgl. Eck, *Contra Bodenstein* (1519), fol. C2<sup>r</sup>: »[...]se habere tantum receptive iam denuo negat/ quod concedere fuit coactus lipsiae [...]«

253 Vgl. KGK II, Nr. 131, S. 301; 304–312.

254 Eck, *Contra Bodenstein* (1519), fol. C2<sup>r</sup>: »Gratia dat utique actionem libero arbitrio [...]«

255 Vgl. KGK II, Nr. 140, S. 552, Z. 1.

256 BRUYLANTS, Oraisons 2, 14 Nr. 18: »Actiones nostras, quaesumus, Domine, aspirando praevenire et adiuvando prosequere: ut cuncta nostra operatio a te semper incipiat et per te coepta finiatur. Per Christum Dominum nostrum. Amen.« (Samstag vor dem 1. Fastensonntag, vgl. *Brev. Herbip.* (1509)h., fol. XLIX<sup>r</sup>). Auch in den *Apologeticae Conclusiones*, KGK I.2, Nr. 85, S. 826 Z. 1f.; in KGK I.2, Nr. 88, S. 890 Z. 5f.; in der *Disputatio Lipsiae*, KGK II, Nr. 131, S. 372, Z. 13f.; in der *Epistola*, KGK II, Nr. 140, S. 573, Z. 7–9.

257 Vgl. hierzu *Epistola*: »De hoc primo quod Bernhardus bonum cogitatum appellat, non audivi Eckium Lypcziae addubitare, quin opus bonum sit a deo totum et totaliter, nempe me opponente crebrius dicebat.« (KGK II, Nr. 140, S. 534, Z. 10–12). Mit Bezug auf Bern. Gra. 14,46: »Si ergo

- Carolo'stadius': Bone puer intende oculos, videbis, quod ecclesia dicit, ut cuncta nostra operatio i'd est' cogitatio, bona volitio, et quicquid ad opus nostrum pertinet, a te incipiat, et per te finiat, ergo universae operationes sunt totaliter dei, Consentaneum igitur est, gratiam dare actionem lib'ero' arb'itrio' quia eam aspirat, incipit, et perficit, et si est aliquod medium etiam illud facit, Sine me nihil potestis facere.
- Eckius, Eat iam Luther et scribat positiones Carolo'stadii' salvas rediisse domum,<sup>258</sup>
- Carolo'stadius': Verissimum est quod scripsit pater, omni celebritate dignus, et hoc quidem cor Ecki sentit, fateturque, si ferocissima lingua posset mendatia tandem relinquere.
- Praeterea, addo, quod conclusio undecima<sup>259</sup> est Augustini de spi'ritu' et litera, capite. iii. ibi, Nam, neque lib'eri' arb'itrii' quicquam nisi ad peccandum valet et cetera.<sup>260</sup> Conclusio vero duodecima,<sup>261</sup> quae est, Immo voluntas mutabilis quae non regitur a divina voluntate et cetera.<sup>262</sup> tanto citius appropinquat iniquitati, quanto acrius intendit actioni, est Ambrosii de vo'catione gentium' li: primo c. ii. col, ultima, linea. ii. ibi quoniam voluntas et cetera<sup>263</sup> contra quas nimium disputasti,
- Si verum scripsit Reverendus pater Lutherus, salvae sunt conclusiones Augustini et Ambrosii.<sup>264</sup> si vero falsum, et tu verum scribis, necessarium est te receptissima Augustini et Ambrosii dicta vulnerasse atque prostravisse, et eorum conclusiones laesisse, ac te fuisse illorum inimicum<sup>265</sup>.
- Pessum eat nunc inanis gloriator, et doctissimum Lutherum falsa scripsisse conqueratur,

Universas operationes deus incipit et perficit(,)

LXX.

Lutherus

Huic ceratinae subtilitati causam prestitit Geckius(,)

Deus tria haec, hoc est bonum cogitare, velle, perficere, operatur in nobis primum profecto sine nobis [...].« (SBO 3, 199,9–11).

- 258 Vgl. Eck, *Contra Bodenstein* (1519), fol. C2<sup>r</sup>: »Eat iam Bardocuculla Ludder et suo principia scribat, et spargat per litteras, positones Carlstadii salvas rediisse domum [...].«
- 259 Karlstadt bezieht sich hier auf seine 11. Thesen zur Leipziger Disputation, vgl. KGK II, Nr. 117, S. 172, Z. 18–20.
- 260 Aug. spir. et litt. 3,5: »nam neque liberum arbitrium quicquam nisi ad peccandum valet, si lateat veritatis via; et cum id quod agendum et quo nitendum est coeperit non latere, nisi etiam delectet et ametur, non agitur, non suscipitur, non bene vivitur.« (CSEL 60, 157, 19–21). S. auch KGK II, Nr. 131, S. 331, Z. 15 f.
- 261 Bezug auf die 12. Thesen zur Leipziger Disputation, vgl. KGK II, Nr. 117, S. 172, Z. 21 f.
- 262 Vgl. die 12. Conclusio der *Conclusiones Lipsiae*, KGK II, Nr. 117, S. 172, Z. 21 f.
- 263 Vgl. Ps. Ambr. = Prosp. vocat. gent. 1,7(6): »[...] quoniam voluntas mutabilis, quae non ab incommutabili voluntate regitur, tanto citius propinquat iniquitati, quanto acrius intenditur actioni.« (CSEL 97, 84, 16–18) = Ambrosius, *Opera* (1516) 1, fol. 42<sup>r</sup>. S. auch KGK II, Nr. 131, S. 331, Z. 16–19.
- 264 Möglicherweise Anspielung auf Luthers Ausführungen in der *Verantwortung*, KGK II, Nr. 134, S. 439, 28–S. 440, Z. 10. Vgl. auch KGK II, Nr. 131, S. 325, Anm. 68.
- 265 Seltene Schreibweise.

Miserebat me Eckii quod tribus diebus disputando,<sup>266</sup> ferme nihil contra cardines nostrae controversiae iaculabatur

Eckius Lipsiae indignit  
argumentis(.)

Atque hoc dolui vehementer, quod vix unum argumentum ex biblia in medium attulit, rogatus, dedissem inopi atque imprudenti verborum captatori, centum [C2<sup>v</sup>] oppositiones, quarum acumina dirigi potuissent in umbonem directe,

Eckius, Demum agnosce falsarium et depravatores sacrarum literarum,<sup>267</sup> LXXI.

Carolo'stadius': Hanc iniuriam propediem rependam, simul atque indicaturus, tum te nescire quid sit falsarius, tum quod destinata malitia false quaedam obstruxisti, Putasve me citra consilium, notarium et testes in habitationem tuam misisse iure exacturos, ut ostenderes quod allegaveras ex Hieronymo et cetera. Crede mihi dolebis tuam malignitatem,<sup>268</sup>

Eckius, Nam cum Paulus dixisset .i. Corin. xv. abundantius illis omnibus laboravi, non ego autem, sed gratia dei mecum,<sup>269</sup> videns particulam associativam sibi repugnare, corrumpit verba Pauli, plus inquit omnibus laboravi, non ego tamen, sed gratia dei quae mihi adest, quasi totaliter deo tribuerit,<sup>270</sup> LXXII.

Carolo'stadius': Perplacet mihi quod fatetur Eckius, opera bona fieri a deo totaliter, si textus Pauli pateretur, quod loco huius, Gratia dei mecum,<sup>271</sup> reponi posset, gratia dei quae mihi adfuit vel adest, haec laboravit, non ego, Laurentius valla sic dicit super loco citato .i. ad Corin. xv. Quomodo verum est, non ego, si gratia dei mecum, Igitur dicendum est, gratia dei, quae est mecum

Valla

Dicendum est gratia dei quae est mecum laboravit<sup>ba</sup>(.)

ba) vom Editor verbessert für laborau

266 Karlstadt und Eck disputierten am 27. und 28. Juni sowie am 1., 3., 14. und 15. Juli 1519. Vgl. KGK II, Nr. 131, S. 313f.

267 Eck, *Contra Bodenstein* (1519), fol. C2<sup>r</sup>: »Demum agnosce falsarium et depravatores sacrarum literarum [...]«

268 Am letzten Tag der Leipziger Disputation hatte Karlstadt einen Notar und Zeugen zu Eck geschickt, um diesem die Gelegenheit zu geben, eine von ihm erwähnte Hieronymusstelle nachzuweisen, was Eck erneut nicht gelang. Bezug zu KGK II, Nr. 132, S. 421, Z. 10–S. 422, Z. 4: »und endlich am letzten/ hat er ein Autoritet Hieronymi fürgebracht [...] sie begert/ er solte mir sein allegirt Autoritet zeigen/ oder sein bücher geben/ dazu wolt ich in ein falsarium schelden/ das ich im rechten tun könde/ wenn gefunden/ das er williglich falsch allegirt/ Aber der gut Doctor zeigt mir noch nichts.« Vgl. KGK II, Nr. 132, S. 421, Anm. 9, 10; S. 422, Anm. 15; SEIDEMANN, Leipziger Disputation, 73.

269 Vgl. 1. Kor. 15,10 Vg: »[...] sed abundantius illis omnibus laboravi non ego autem sed gratia Dei mecum.« Eine zentrale Stelle in der Leipziger Disputation, die sich mit der Mitwirkung des Willens beim Gnadenaufwurf (»mecum«) beschäftigt, vgl. KGK II, Nr. 131, S. 313; S. 334, Z. 22–S. 335, Z. 5.

270 Vgl. Eck, *Contra Bodenstein* (1519), fol. C2<sup>r</sup>: »nam dum Paulus dixisset .i. Cor. xv. Abundantius illis omnibus laboravi non ego autem/ sed gratia dei mecum: videns particulam associativam sibi repugnare ut Hiero'nymus' pulchre ponderat: corrumpit verba Pauli. plus inquit omnibus laboravi: non ego tamen/ sed gratia dei quae mihi adest: quasi totaliter deo tribuerit [...]«

271 S. o. Anm. 269.

hoc et sensu et graeca dant, quia scribitur id est quae cum me scilicet est. Paulus enim sibi hoc non tribuit, sed totum deo refert acceptum(.)<sup>272</sup>

Neque elabitur dicendo, Laurentium esse grammaticum, Sit  
5 sane grammaticus, talis tamen fuit, qui commodissime atque aptissime graeca potuit vertere et reddere latina. Erasmus autem sic dicit, quod quidam codices habent id est quae est in me et post pauca dicit, Paulum correxisse quod modo dixerat, se plus omnibus laborasse, Imo inquit, non ego sum is qui hoc fecit, sed gratia  
10 potius dei quae mihi adfuit,<sup>273</sup>

Erasmus Vel sic. gratia dei quae mihi adfuit, illa laboravit operataque est.

Etiam si graeca non dant, ad literam hunc sensum, certissimum tamen est, ita posse commode interpretari, quoniam talis sensum minime adversatur graecanicis neque Paulo alienus existit, neque dissonat scripturis. Quinimmo multarum autoritatum accessio-  
15 ne, vim, robor, nervosque assumit, quod primum probo ex eodem capite decimoquinto per dictum paulo his superius, ubi sic scribitur, Gratia dei sum id quod sum,<sup>274</sup> Quod Augustinus sic explicat, Paulus fatetur se totum esse ex gratia, quod est.<sup>275</sup>

Eckius autem cogitur sic dicere, partim gratiae dei sum id,  
20 quod sum, videlicet, bonus operator, bonus minister dei, partim ex me sum artifex operum(.)<sup>276</sup> Praeterea et illud cogitur destrueri, quod Paulus unice gratiae dei adscripsit, dum dicit, Gratia eius quae profecta est in me, non fuit inanis, non fuit vacua, non fuit ociosa, sed copiosius omnibus laboravit,<sup>277</sup> hoc enim Paulus  
25 sese caste emendans, dicit, non ego, sed gratia quae ad me profecta est, Velut habet communior translatio, Gratia eius in me, non fuit vacua, non dixit, gratia eius mecum non fuit vacua, sed gratia eius in me, quod Eckii ventrem dirumpit.

272 Vgl. Valla, *Annotationes* (1526), 243f.: »Quomodo non ego si gratia dei mecum? Igitur dicendum est, gratia dei quae est mecum [...] Paulus enim sibi hoc non tribuit, sed totum a deo refert acceptum.«

273 Erasmus, *Instrumentum* (1516), fol. rr5<sup>r</sup>: »[...] corrigit enim Paulus, quod modo dixerat se plus omnibus laborasse, imo (inquit) non ego sum is qui hoc feci, sed gratia potius dei, quae mihi adfuit [...]« (ASD VI-8, 286,371–373).

274 S. o. S. 153 Anm. 269.

275 Der Verweis ist nicht klar. Möglicherweise Bezug auf Ps. Aug. hypomn. 3,8,12: »Et imposuit illum in iumentum suum: in adiutorium videlicet gratiae incarnationis suae; quia, sicut scriptum est, Hic peccata nostra portavit, et pro nobis doluit.« (Ps. Augustinus, *Hypomnesticon*, 133,385–387). S. hierzu KGK II, Nr. 131, S. 335, Z. 19–24.

276 Vgl. KGK II, Nr. 131, S. 335, Z. 5–9.

277 Augenscheinlich hat Karlstadt Vulgata und Übersetzung des Erasmus zusammengebracht. Vgl. l. Kor 15,10 Vg »gratia autem Dei sum id quod sum et gratia eius in me vacua non fuit sed abundantius illis omnibus laboravi non ego autem sed gratia Dei mecum«; Erasmus, *Instrumentum* (1516), fol. e2<sup>v</sup>: »Et gratia eius quae profecta est in me, non fuit inanis, sed copiosius quam illi omnes laboravi. Non ego tamen, sed gratia dei quae mihi adest.« (ASD VI-3, 314). Bereits in der Leipziger Disputation stellte Karlstadt die Wirkung der Gnade »in me« gegen eine Wirkung »mecum«, s. KGK II, Nr. 131, S. 329, Z. 7–11.

Praeterea, idem Paulus .ii. ad Corint. xii. audit sibi a Christo dici, sufficit tibi gratia mea,<sup>278</sup> At si deus non est causa totalis boni velle, bonorumve operum, sed requiritur nostra voluntas tanquam causa partialis effectiva, necesse est, Christum male dixisse,

ii. Corint. xii. Eckius contra Christum(.)

5 Sufficit tibi gratia mea.<sup>279</sup>

Impossibile est, authorem aliquem cuiuspiam operationis esse authorem sufficientem, si concursus alterius causae, (quamvis infirmioris et secundariae et minus principalis,) est necessarius,

Audi igitur scelestissime Haeretice, quoniam audes domino deo adversari [C3<sup>r</sup>] quid dicat dominus, et quid tu dicas.

Dominus ait. Sufficit tibi gratia mea,<sup>280</sup> ii. Corint. xii. Tu contra dicis, Non sufficit tibi dei, absque activitate lib'ero' arbitrio'(.> ii. bb Corint. xii.

Dominus dicti rationem reddit, Quia fortitudo in infirmitate perficitur,<sup>281</sup>

Eckius aliam, et huic diversam rationem dat, videlicet, ideo non sufficit gratia omnibus faciendis bonis operibus, Quia voluntas nostra concurrat active, et cum gratia dei constituit unam causam totalem, ut in epistola sua defensiva.<sup>282</sup> Aduvantur igitur optimi viri Erasmus et Laurentius<sup>283</sup> Pauli<sup>bc</sup> moribus. orationis ductu. ingenio. stylo. assuetudineque loquendi. Proinde nequiter me falsitatis incessit tot loricis communitum, homo falsissimus<sup>bd</sup>(.>)

O utinam vacaret, quam vellem per scripturas veteris testamenti<sup>bc</sup> miserrimum et indoctissimum Ecce iuxta merita lacerare. Onager Eckius

25 Hoc necdum novit, in scripturis quid sit, dominus tecum, secundum: nobiscum vobiscum, et illud, insiluit Spiritus domini, deinde fecit opera talia vel talia.

Conticesce tandem gratiae destructor, iocare cum tui similibus, noli et scripturas et dei gloriam, tuis falsitatibus obliterare, ac monstrosis conspurcare raritatibus.

30 Eckius, Paulus declaravit se socium operis boni, dicendo, gratia dei mecum,<sup>284</sup> LXXIII.

---

bb) vom Editor verbessert für .ii bc) vom Editor verbessert für pauli bd) vom Editor verbessert für falsissimusi be) vom Editor verbessert für tastamenti

---

278 2. Kor 12,9 Vg »[...]et dixit mihi sufficit tibi gratia mea [...]«

279 S. o. Anm. 278.

280 S. o. Anm. 278.

281 Vgl. 2. Kor 12,9 Vg »[...]nam virtus in infirmitate perficitur libenter igitur gloriabor in infirmitatibus meis ut inhabitet in me virtus Christi.«

282 Vgl. Eck, *Contra Bodenstein* (1519), fol. B4<sup>r</sup>: »Deus cooperatur libero arbitrio ad opus bonum, itaque bonum opus non est totaliter a Deo; quisquis fuerit, bene intulit, quia in antecedente exprimitur duarum causarum concursus ad unum effectum; quare ex quid nominis neutra erit causa totalis.«

283 S. o. S. 154 Anm. 272 und 273.

284 Vgl. Eck, *Contra Bodenstein* (1519), fol. C2<sup>r</sup>: »[...] cum Paulus dixerit, gratia dei mecum, et ita declaravit se socium operis [...]« S. auch KGK II, Nr. 131, S. 340, Z. 26–30.

Carolo'stadius': Blasphemia est illud tribuere Paulo, qui se ministrum et nihil ac minime socium esse saepicule atque illustrissime asseveravit. At sit plane quod somniat Eckius, non tamen insequeretur, quod se socium per pronomen mecum<sup>285</sup> definiert,

5 Eckius, Hoc ita Bernhardus expendit,<sup>286</sup> LXXIII.

Carolo'stadius': Liberius iusto locutus est Bernhardus, dum dixit, hominem dei socium,<sup>287</sup> Verum noluit ut usu veniret sibi lector adeo supersticiosus, ideo semetipsum explicuit sufficienter, ut supra.

10 Eckius, Impium et omnino haereticum est, opus meritorium<sup>bf</sup> esse totum et totaliter a deo,<sup>288</sup> LXXV.

Carolo'stadius': Si haereticum est, domine haeretice, culpator pravitatis quicquid tu velis esse haereticum, Christus et apostoli, et prophetae eius haeretici protinus efficientur, et tu novas nobis  
15 scripturas in nigro Pretoris<sup>289</sup> invulgares,

Dicat hic pauperculus Theologista, quis vel impius vel haereticus sit aestimandus,

Eckius, Paulus habebat ius trahendi deum,<sup>290</sup> LXXVI.<sup>bg</sup>

Carolo'stadius': Iustus est deus, quia custodit quod promittit,  
20 non quod nos promissa mereamur, Nec obstat illud Pauli, reposita est mihi corona iusticiae,<sup>291</sup> quia idem Apostolus sic ait, gratia dei, vita aeterna.<sup>292</sup> si igitur gratia, ergo non ex merito, quia non potest esse gratia, quae gratis non datur, Accedit Iacobus dicens, Misericordia superexaltet iudicium,<sup>293</sup> et David aiens, Misericordia

---

bf) vom Editor verbessert für meritoriuim bg) im Druck ursprünglich zwei Zeilen höher

---

285 Bezug auf 1. Kor 15,10. Vgl. auch KGK II, Nr. 140, S. 533.

286 Vgl. Eck, *Contra Bodenstein* (1519), fol. C2<sup>r</sup>: »[...] cum Paulus dixerit, gratia dei mecum, et ita declaravit se socium operis/ ut Bern'hardus' de gratia et li'bero' ar'bitrio' quasi in fine [...]«

287 Vgl. Bern. Gra. 13,43: »Non autem ego, ait, sed gratia Dei mecum. Potuit dicere: Per me, sed quia minus erat, maluit dicere, mecum: praesumens se non solum operis esse ministrum per effectum; sed et operantis quodammodo socium per consensum.« (SBO 3, 198,1–4). Vgl. KGK II, S. 334, Z. 23–26 mit Anm. 139.

288 Vgl. Eck, *Contra Bodenstein* (1519), fol. C2<sup>r</sup>: »Bonum opus meritorium esse totum a deo/ sed non totaliter: dico ego contra, Impium et omnino haereticum est/ opus meritorium esse totum et totaliter a deo[.]«

289 Vermutlich ein negativ-ironischer Bezug auf das *Album praetoris*, ein Begriff des römischen Rechtsgebrauchs: Eine weiße Tafel, auf der der Prätor Rechtsregeln, Formulare und Maßnahmen öffentlich verkündete. Vgl. PREI, 1, 1332–1336.

290 Vgl. Eck, *Contra Bodenstein* (1519), fol. C2<sup>v</sup>: »Vide acumen Carlstadinum alioqui quod facit Eckius, deum nobis beneficientem in Ius trahemus: Ignorat vexator colericus, paulum dixisse, de reliquo reposita est mihi corona iustitiae .ii. ad Thi. iiiii. habebat ergo ius Paulus [...]« Mit Bezug auf 2. Tim 4,8.

291 2. Tim 4,8 Vg »In reliquo reposita est mihi iustitiae corona quam reddet mihi dominus in illa die iustus iudex non solum autem mihi sed et his qui diligunt adventum eius.«

292 Vgl. Röm 6,23 Vg »Stipendia enim peccati mors gratia autem dei vita aeterna in Christo Iesu domino nostro.«

293 Vgl. Jak 2,13 Vg »Iudicium enim sine misericordia illi qui non fecit misericordiam superexultat autem misericordia iudicio.«

- eius super omnia opera eius,<sup>294</sup> Item quod Paulus scripsit, Miserebor cui sum misertus,<sup>295</sup> Misertus fuit Pauli per operum inspirationem, cuius miserebatur itidem per aeternae vitae largitionem. Postremo, si possumus deum in ius trahere, cur dixit propheta, Non iustificabitur in conspectu eius omnis vivens?<sup>297</sup> Item cur hoc legimus, [C3<sup>v</sup>] Quis gloriabitur mundum cor se habere?<sup>298</sup> Adde illud dei optimi maximi(⟨.) Quid vultis mecum contendere iudicio?<sup>299</sup> Nescis quid paraemia Christi de conductis in vineam, secum attulerit, serve nequam, non facio tibi iniuriam, numquid possum de meo facere sicut volo?
- Eckius, Contendit Bern'hardum' voluisse, lib'erum' arb'itrium' esse tantum capax,<sup>300</sup> quia inquit totum in illo, totum ex illa,<sup>301</sup> et ita gratiam effectricem vocat, voluntatem receptricem, quo fermento, et corrumpit totam massam.<sup>302</sup> LXXVII.<sup>bh</sup>
- Carolo'stadius': Ex his Bernhardi verbis nihil amplius potest astrui, quam quod voluntas dumtaxat recipiat, et gratia dei opera bona pariat, efficiat,
- Lxxviii. Eckius, hoc quidem verum est, et quis unquam negavit,<sup>303</sup>
- Carolo'stadius': Deo congratulatum eo, quod dicis esse verum id, quod ex Bernhardo elicui, Porro quod addis, haud unquam te hoc inficiatum, falsum est, ex tuis supra scriptis, ex actis dispu-

---

bh) *im Druck ursprünglich eine Zeile höher*

---

- 294 Vgl. Ps 144(145),9 Vg LXX »Bonus Dominus omnibus et misericordiae eius in universa opera eius.«
- 295 Vgl. Röm 9,15 Vg »Mosi enim dicit miserebor cuius misereor et misericordiam praestabo cuius miserebo.«
- 296 Die genaue Stelle ist unklar. Vgl. Ps 143(144),1–4 Vg LXX »Benedictus dominus fortis meus qui docet manus meas ad proelium digitos meos ad bellum. Misericordia mea et fortitudo mea auxiliator meus et salvator meus scutum meum et in ipso speravi qui subiecit populos mihi. Domine quid est homo quia cognoscis eum filius hominis quia computas eum. Homo vanitati adsimilatus est dies eius quasi umbra pertransiens.«
- 297 Vgl. Ps 142(143),2 Vg LXX »Et non venias ad iudicandum cum servo tuo quia non iustificabitur in conspectu tuo omnis vivens.«; Ps 115(116),18 Vg LXX »vota mea Domino reddam in conspectu omnis populi eius.«
- 298 Vgl. Spr 20,9 Vg »Quis gloriabitur castum se habere cor aut mundum esse a peccatis.« S. auch Aug. perf. iust. 15,33.
- 299 Vgl. Jer 2,29 Vg »Quid vultis mecum iudicio contendere omnes dereliquistis me dicit dominus.«
- 300 Vgl. Bern. Gra. 1,2: »Deus auctor est salutis, liberum arbitrium tantum capax: nec dare illam, nisi Deus; nec capere valet, nisi liberum arbitrium.« (SBO 3, 166,22f.)
- 301 Vgl. Bern. Gra. 14,47: »Non partim gratia, partim liberum arbitrium, sed totum singula opere individuo peragunt: totum quidem hoc, et totum illa, sed ut totum in illo, sic totum ex illa.« (SBO 3, 200,5–7).
- 302 Vgl. Eck, *Contra Bodenstein* (1519), fol. C2<sup>v</sup>: »b'eatus' Bern'hardus' adhuc contendit voluisse illum lib'erum' arb'itrium' esse tantum capax: quia inquit totum in illo/ totum ex illa: et ita gratiam effectricem vocat, voluntatem receptricem [...] iam apponit de tuo fermento, et corrumpit totam massam.«
- 303 Vgl. Eck, *Contra Bodenstein* (1519), fol. C2<sup>v</sup>: »hoc quidem verum: et quis unquam negavit [...]«

tationis. ad hoc enim Bernhardum Lipsiae cum pompa attraxisti, ut compendiose conluderes, dei gratiam et volutatem simul esse unam causam totalem effectivam, illam principalem, hanc minus principalem bonorum operum,<sup>304</sup>

5 Eckius, Quod assumis voluntatem tantum esse receptricem. LXXVIII.  
apponis de tuo(.).<sup>305</sup>

Carolo'stadius': Tantum abest, ut garrire cesses latrator, adfirmasti iamiam verum esse iuxta Bernhardum, quod voluntas est receptrix operum,<sup>306</sup> neque plus ex eius verbis eruere poteris, cur  
10 igitur fastidis quod dixi? scio quod meum dictum ex Bernhardo elicitor, tuum vero illi repugnat, hocque didici, sacras literas ita sequendas, ne quid illis addamus vel detrahamus, Si liceret semper novas glossas excogitare, universa interiret scriptura, ostende equonam loco legere possum in Bern'hardo' voluntatem esse  
15 causam effectivam partialem?

Gratia plene confitenda est, non ut partim deo, partim nobis operum efficientiam tribuamus, ut Ambrosius inquit,<sup>307</sup> Videat lector, quomodo Bern'hardus' gratiam plene confiteatur in canticis, sermone. LXVII,<sup>308</sup>

20 Eckius, Hanc dedi rationem, quoniam sacrae literae et sancti patres affirmant, lib'erum' arb'itrium' habere activitatem in bono opere,<sup>309</sup>

Carolo'stadius': Quid nugis sudas bone gloriator, adhuc hodie peto scripturam canonicam, quae hoc affirmet, nullam attuli-

304 S. o. S. 154 Anm. 275–277.

305 Vgl. Eck, *Contra Bodenstein* (1519), fol. C2<sup>v</sup>: »[...] assumis cum exclusione. voluntatem esse tantum receptricem: iam apponis de tuo fermento [...]« S. auch o. S. 157 Anm. 302.

306 Vgl. Ps. Ambr. = Prosp. vocat. gent. 2, 44(26): »Ipsa enim gratia hoc omni genere medendi atque auxiliandi agit, ut in eo quem vocat, primam sibi receptricem et famulam donorum suorum praeparet voluntatem.« (CSEL 97, 183,4–184,1). S. KGK I.2, Nr. 64, S. 590, Z. 5–8; KGK II, Nr. 131, S. 334, Z. 16–S. 335, Z. 14 mit Anm. 139; KGK II, Nr. 140, S. 545, Z. 1 u. Anm. 107.

307 Die Bezugsstelle ist nicht eindeutig. Vgl. Ambr. ep. 2,10,2: »Exterior enim homo plurima in se membra habet, interior autem cordis homo totus sapientiae est, plenus gratiae, plenus decoris.« (CSEL 82/1, 73,17). S. auch Ps. Ambr. = Prosp. vocat. gent. 1,7(6): »Ita humana natura in primi hominis praevicatione vitata, etiam inter beneficia, inter praecipua et auxilia Dei, semper in deteriore est proclivior voluntatem, cui committi non est aliud quam dimitti. Haec itaque voluntas vaga, incerta, instabilis, imperita, infirma ad efficiendum, facilis ad audendum, in cupiditatibus caeca, in honoribus tumida, curis anxia, suspitionibus inquieta, gloriae quam virtutum avidior, famae quam conscientiae diligentior, et per omnem sui experientiam miserior fuendo his quae concupiverit, quam carendo; nihil in suis habet viribus, nisi periculi facilitatem: quoniam voluntas mutabilis, quae non ab incommutabili voluntate regitur, tanto citius propinquat iniquitati, quanto acrius intenditur actioni.« (CSEL 97, 83,6–84,18), anzitiert in KGK II, Nr. 131, S. 321, Z. 16–19 mit Anm. 45 ; S. 331, Z. 16–19 mit Anm. 114.

308 Bern. SC 67,6,10: »Ergo plena confessio gratiae, ipsius gratiae plenitudinem signat in anima confidentis Nam si quid de proprio inest, in quantum est, gratiam cedere illi necesse est. Deest gratiae quidquid meritis deputas.« (SBO 2, 195,7–9).

309 Vgl. Eck, *Contra Bodenstein* (1519), fol. C2<sup>v</sup>: »hanc enim rationem semper dei: quoniam sacrae literae. sancti patres affirmant, li'berum' ar'bitrium' concurrere et habere activitatem in bono opere [...]«

sti, quae aperte hoc diceret, quid ergo nugaris, quicquid sit, ad-  
huc neque rationem neque auctoritatem tuae ridiculae intentionis  
dedisti.

Eckius, Pro hoc attuli ei Chryso'stomum': Hiero'nymum': Cy- LXXXI.  
5 pria'num': Aug'ustinum': Bern'hardum':<sup>310</sup>

Carolo'stadius': Impune mentitur, ideo copiosius, At a Chry-  
sostomo descivi, sectatus Augustinum, cuius in ea re sententiam  
perspexi firmiorem,

Eckius, Allegavi Bernhardum, Tolle lib'erum' arbi'trium' et LXXXII.<sup>bi</sup>  
10 non est quod salvetur, et subintuli, ergo lib'ero' arb'itrio' est po-  
tentissimum,<sup>311</sup>

Carolo'stadius'<sup>bj</sup>: Perperam induxisti, Nempe si scriptum es-  
set, Tolle lib'ero' arb'itrio' et non est quo salvatur homo, poten-  
tiam eliciisses, verum cum, quod, ponatur, legisti, quod, perinde  
15 ac si, quo, positum esset, et enthymema viciosum ac nequam  
formasti,<sup>312</sup>

Eckius, Ego in disputatione Lipsica ostendi me recte legisse, LXXXIII.  
sicut omnes emendati libri habent, et non potuit contradicere,<sup>313</sup>

Carolo'stadius': Non inficior quemdam vagitum infantilem  
20 eius rei causa te edidisse, Verum nolebam tibi contradicere, quip-  
pe quod tua te confusione obruisti, tuaque tibi lectione confuta-  
tus es, hoc mihi sat erat, atque impendio gratum, quandoquidem  
acerbior plaga, confusioque soleat esse, quam quis sibi[C4<sup>f</sup>]met  
per imprudentiam ingessit,

25 Quod dicit emendatos libros sic habere, mendacium est, quo-  
niam siquis Bern'hardum' de gra'tia' et lib'ero' arb'itrio' col: i.<sup>314</sup>  
legat, una sola inspectione<sup>bk</sup> mendacem Eckium deprehendet,

<sup>bl</sup>Hic te<sup>bl</sup> lector compello, hic alloquor, quid putas me ho-  
noris consecuturum, si hominem levissimum habuero adversa-  
rium? qui tam audacter nugatur operam profecto atque oleum  
30 perdam<sup>315</sup> oportet, quia ubi habemus apertissimas et conspicuas

---

bi) vom Editor verbessert für Lxxxiji. bj) vom Editor verbessert für Corolo: bk) vom Editor verbessert für ispectione bl–bl) vom Editor verbessert für Hicte

310 Eck, *Contra Bodenstein* (1519), fol. C2<sup>v</sup>: »Et pro hoc attuli ei Chryso'stomum'. Hiero'nymum'. Cypri'anum'. Aug'ustinum'. Bern'hardum' cum aliis.«

311 Vgl. Eck, *Contra Bodenstein* (1519), fol. C2<sup>v</sup>: »Redit et movet dein antiquam Camerinam/ quod in Bern'hardo' allegavi. Tolle li'berum' ar'bitrium' et non est quod salvetur: et quod in sermone quodam dicit. li'berum' ar'bitrium' est potentissimum [...]«

312 Erneut thematisiert Karlstadt nach Ecks Wiederaufnahme der Diskussion unterschiedliche Lesarten von Bern. Gra. 1,2 (SBO 3, 166, 19f.). Vgl. KGK 117, S. 173, Z. 6–9; KGK II, Nr. 131, S. 337, Z. 25–S. 338, Z. 1 mit Anm. 154; KGK II, Nr. 140, S. 522 Anm. 52; 545, Z. 29f.

313 Vgl. Eck, *Contra Bodenstein* (1519), fol. C2<sup>v</sup>: »Ego in disputatione lipsica obiurgavi hominem: et ostendi me recte legisse, sicut omnes emendati libri habent: et nichil tunc potuit contradicere [...]«

314 Vgl. Bernardus, *Opera* (1513), fol. CCXLVII<sup>r</sup>. S. auch KGK II, Nr. 131, S. 335, Z. 22–S. 336, Z. 8.

315 Vgl. Erasmus, Adag. 362: »Oleum et operam perdidit« (ASD II-1, 452–454).

sententias, ipse audacter emendat, et negat esse verum quod oculi vident, idem mihi faceret, et stridentius in disputatione, Si audet hunc sensum emendare, quem libri ipsi invitis lectoribus inferunt, quid faceret, si in ambiguo depugnaret, si quis nivem negaret albam esse et frigidam, dicerem sensu sanitateque mentis eget, non eruditore,

Eckius, Sancto patre loquente de salute, ille depravator torquet ad opera(.)<sup>316</sup> LXXXIII.

Carolo'stadius': Haec defensio risu digna est, non alia confutatione, sed audiamus quatenus id probet aculeatus scorio,

Eckius subdit Bern'hardo': Quod ergo a solo deo datur, et soli datur lib'ero' arb'itrio' tam absque consensu fieri non potest, LXXXV.

quam absque gratia dantis, videat nunc adversarius, quod oporteat accedere opus accipientis, scilicet consensum,<sup>318</sup> Solum nota Gecki applica articulo infra c. xvii(.)<sup>317</sup>

Carolo'stadius': Eheu hic ego lecto decumbo, istac cauda ictus morior, sed aliquantisper vale, hoc mihi rursus placet, quod a solo deo datur, et soli lib'ero' arb'itrio' datur, sed quod sequitur non potest fieri absque consensu accipientis, verum est, Sed cur non pergis legendo, et inspectabis consensum esse donum dei, et a deo totum, quod et Aug'ustinus': ad Simplicianum li. i. q. ii. docet,<sup>319</sup> Hic conquiro an consentire sit agere, quod si annuis, ex qua grammatica sequitur, collector tuus Lipsiae consensit, ut dares sibi vel honorem vel nummum, ergo recipiendo effective confecit eiusmodi dationem nummi,

Eckius, Et Bern'hardus' toto libello semper illum consensum attribuit partialiter libe'ro' arbi'trio':<sup>320</sup> LXXXVI.

Carolo'stadius', Ad hanc conclusionem quam tu nunc proponis, Bern'hardus' totus est stupidus, verum propter lectorem, dico hunc esse sensum Bern'hardi': Consensus sive velle est liberi ar-

316 Vgl. Eck, *Contra Bodenstein* (1519), fol. C3<sup>r</sup>: »[...] ita sancto viro loquente de salute, ille depravator torquet ad opera salutis [...]«.«

317 Vgl. S. 128, Z. 15–17.

318 Vgl. Eck, *Contra Bodenstein* (1519), fol. C3<sup>r</sup>: »Quod ergo a solo deo et soli datur libero arbitrio: tam absque consensu fieri non potest accipientis/ quam absque gratia dantis: Videat nunc adversarius/ quam aperte S'anctus' Bern'hardus' velit ad recipiendam salutem/ cuius voluntas solum capax est/ accedere opus accipientis s'cilicet' consensum [...]«.«

319 Vgl. Aug. Simpl. 1,2,2f.: »Nihil tamen horum sine gratia misericordiae dei, quia et opera si qua sunt bona consequuntur, ut dictum est, illam gratiam non praecedunt. Quam rem persuadere apostolus volens, quia sicut alio loco dicit: Non ex nobis, sed dei donum est; non ex operibus, ne forte quis extollatur, de his qui nondum nati erant documentum dedit.« (CCSL 44, 25,46–26,52); Aug. Simpl. 1,2,12: »Ad eandem quippe misericordiam pertinet ut velimus; deus enim est qui operatur in nobis et velle et operari pro bona voluntate. Nam si quaeramus, utrum dei donum sit voluntas bona, mirum si negare quisquam audeat. At enim quia non praecedit voluntas bona vocationem sed vocatio bonam voluntatem, propterea vocanti deo recte tribuitur quod bene volumus, nobis vero tribui non potest quod vocamur.« (CCSL 44, 37,334–340).

320 Vgl. Eck, *Contra Bodenstein* (1519), fol. C3<sup>r</sup>: »Et toto libello semper illum consensum attribuit partialiter li'bero' ar'bitrio' [...]«.«

b'itri' totus sive totum et totaliter sed receptive(⟨) Quia clare dicit  
Totum peragitur in illo,<sup>321</sup> ut supra induxi, Falsissimum quidem  
est quod Bern'hardo' ascribit Geckius. videlicet, quod Bern'har-  
dus' consensum bonum scribat esse voluntatis partialiter effective,  
5 quod facile obvium est observate legenti Bern'hardo':

Eckius, Quare cessat nebulo ille impudentissimus sancto Bern- (L)XXXVII:  
'hardo': hanc haeresim imponere Manicheam(⟨).<sup>322</sup>

Carolo'stadius': Eiusmodi corvi talis solet esse crocitatio, Hic  
quoquam est fructus Eckianae modestiae. Hic gravis viri conatus  
10 ex impudentissimis faucibus tum efflare maledicta, quando eum  
deficiunt et auctoritates et rationes, quod in tota sua defensiva  
epistola facit,

Hallucinatus es scorpio et falsa gloria epistolam defensionem  
tuam inscripsisti,<sup>323</sup> nihil enim minus efficit quam quod defendit,  
15 et quod maxime nititur, nam quaecumque vel fulmine vel copia  
labefactavi, hucusque iacent indefensa atque prostrata,

Aliud est maledictis referire, aliud est vulneratis mederi, et  
partus extorquere atque eripere e manibus inimicorum,

Caeterum sententia quam defendo ne quidem haeresim Ma-  
nicheam olet, tua vero quae literis sanctis adversatur Pelagianam  
20 haeresim naribus obfundit.<sup>324</sup> Sed huiusmodi maledicta iaculari  
scorpio, semperque habe caudam in ictu [C4<sup>v</sup>] me desis occasioni,

Si fas esset et viro gravi dignum, criminationum te grandine  
conprimere.

25 Eckius, Sed adhuc indignatur naturae Eckio mastix et profert, LXXXVIII.  
quomodo cartharum beneficio usus sum et cetera:<sup>325</sup>

Carolo'stadius': Hoc verissimum est,

Eckius, Hic invoco testes totum studium Lipsicum et cetera LXXXIX.  
hunc iam nugas et mendatia scribere,<sup>326</sup>

30 Carolo'stadius'<sup>bm</sup>: Nagativam<sup>327</sup> facti, videlicet te non legisse  
ex chartis probare non potes, hoc tamen scio, conplures astum  
legendi notasse,

---

bm) vom Editor verbessert für Oarolo:

321 Bern. Gra. 14,47, s. o. S. 134 Anm. 126.

322 Vgl. Eck, *Contra Bodenstein* (1519), fol. C3<sup>r</sup>: »[...] quare cessat nebulo ille impudentissimus. S'anco' Bernhardo hanc haeresim imponere Manicheam [...]«.«

323 Im Titel von Eck, *Contra Bodenstein* (1519), fol. A1<sup>r</sup> behauptet Eck, dass Karlstadt gar nicht in der Lage gewesen sei, Ecks Ausführungen zum »totum, sed non totaliter« zu erfassen: »non potentem capere quomodo aliquid sit totum a Deo et non totaliter Eckii«.«

324 Vgl. KGK II, Nr. 131, S. 386, Z. 10f.

325 Vgl. Eck, *Contra Bodenstein* (1519), fol. C3<sup>r</sup>: »Sed adhuc indignatur naturae Eckiomastix: et profert quomodo chartarum beneficio usus sum etce.«

326 Vgl. Eck, *Contra Bodenstein* (1519), fol. C3<sup>r</sup>: »hic invoco testes illustrissimos principes, Amplissimos patres, totum studium lipsicum, senatum prudentissimum, hunc iam nugas et mendacia scribere [...]«.«

327 »Nagativam«, die Form »nagativus« ist belegt, wenn auch selten.

Eckius, Cuius hoc certissimum argumentum, quia eis saepe XC.  
obiei lectionem ex libris,<sup>328</sup>

Carolo'stadius': Profecto potentissimum est indicium, ut quod  
nos feceramus palam atque manifeste, tu idem dissimulans, fur-  
5 timque aliud agens, clam et occulte fecisti, ne glorias tuas immi-  
nueres,

Eckius, Nolebam pati Caro'lostadium' tam pueriliter omnia XCI.  
domi praemeditate legere.<sup>329</sup>

Carolo'stadius', Mendacium effundis, quovis monte perspec-  
10 tius spissiusque, Dic equonam modo omnia poteram domi prae-  
meditari, quando erat impossibile factu et res, humana faculta-  
te, superior maiorque, ut omnia meditarer. Quo nam modo mor-  
bis mihi ignotissimis quivi parere medicinam? Spissius igitur et  
manifestus est hoc mendatium, quam ut refellere debeam,

15 Hoc fateor, persaepe feci, ieiunas tuas argumentationes, fortes-  
que meas solutiones simul in libris quaesivi, atque in tui confuta-  
tionem obrusi. Et hanc puto memoriae partem protinus indicare  
adversario, ubi locorum sua fuerit mutuatus,

Praeterea, Eckius mei despicientia, laudationeque sui, multas  
20 sibi glorias emit, Equidem non invideo homini istiusmodi glorias,  
credet illi qui volet, scio quod vidi et illud sum testatus,

Eckius, Carolostadio schedae, libri, et susurri, continue appor- XCII.  
tabantur(.)<sup>330</sup>

Carolo'stadius': Hoc est pulchrum mendatium, sed rogo atque  
25 eos convenio, qui mihi schedas et susurria dederunt, eosque hor-  
tor atque obsecro per suas integritates, per salutes, et per unum  
omnium authorem deum optimum maximum, ut publicitus id  
testentur se fecisse,<sup>331</sup>

Eckius, Scribit iterum quom viderit mihi porrectam esse sche- XCIII.  
30 dam, in qua missilia iacienda in Martinum mittebantur,<sup>332</sup>

Carolo'stadius': Scripsi, et quod vidi testatus sum,<sup>333</sup>

328 Vgl. Eck, *Contra Bodenstein* (1519), fol. C3<sup>r</sup>: »Cuius et hoc certissimum argumentum: quia eis saepe obiei lectionem ex libris.«

329 Vgl. Eck, *Contra Bodenstein* (1519), fol. C3<sup>r</sup>: »[...] nolebam de caetero pati Carlstadium tam pueriliter omnia domi meditata praelegere [...]«. Hier setzt Eck die schon in Leipzig einsetzende Diskussion fort, dass Karlstadt auf der Disputation aus Büchern vorgelesen habe. Vgl. KGK II, Nr. 131, S. 344, Z. 26; S. 346, Z. 2–12; S. 345 Anm. 194 sowie Einleitung zu KGK 131, S. 300 Anm. 114; S. 304 Anm. 141; S. 309, Anm. 185.

330 Vgl. Eck, *Contra Bodenstein* (1519), fol. C3<sup>v</sup>: »[...] quid hoc cum sibi schedae libri et susurri continue apportarentur [...]«.«

331 Zur Diskussion um die zugetragenen Spickzettel vgl. KGK II, Nr. 140, S. 528, Z. 4–8; S. 547, Z. 1, Z. 5.

332 Vgl. Eck, *Contra Bodenstein* (1519), fol. C3<sup>v</sup>: »Scribit iterum quom viderit mihi disputanti contra maledicum et versipellem monachum ludderum, porrectam esse schedam/ a quodam ordinis predicatorii viro: in qua missilia michi praestabantur [...]«.«

333 So in der *Epistola* wiedergegeben, vgl. KGK II, Nr. 140, S. 547, Z. 3–13.

Eckius, De schedis mihi ad cathedram missis, dicam omnino xciii.  
veritatem,<sup>334</sup>

Carolo'stadius': Preconem veritatis, vacua et avida aure observemus,

5 Eckius, In multis admonebar a viris bonis, contra fastum ac xcv.  
tumores adversariorum et vafriciem, et cetera.<sup>335</sup>

Carolo'stadius': Incredibile est, chartas tibi in cathedra porrectas istiusmodi hortatione continuisse, quia monitores illi potuerunt te de hac re compellare in conviviiis, in caenulis, in prandiis, remotis arbitris Wittenbergensibus. Neque est verisimile 10  
rei tam leviculae in serio luctatu te monitum, quid enim tumor noster et fastus tibi potuit nocere? tibi inquam, nobis fastum et verbositate superiori?

Eckius, Iam enim aliqui admonebant, ut cogere Luther deponere xcvi.  
15 pixidem et cetera.<sup>336</sup>

Carolo'stadius': Puerili fucio anilique fabula conspicuum mendacium oblinis, si diceres, schedas attulisse argumenta, crederem, [D1'] Eckius, Ut in plurimum habebam ultimum verbum et xcvii.  
cetera.<sup>337</sup>

20 Carolo'stadius': Hoc verum est, hoc nos ridemus, hoc nos officium obstreperi mimi existimamus, non prudentis disputatoris, Deinde alia multa affert, ad defendendum ingenii acumen, ad fucandum schedas, quas sibi dicit apportatas, ad diluendum hoc, quod conieci certissimis argumentis, ei porrecta scilicet tela in reverendum P'atrem' Martinum torquenda, et dicit, quod duas 25  
schedas accepit linguaio nostro.<sup>338</sup> reliquas autem, aliquot a laicis, aliquot ab aliis, et nescio quem catalogum schedarum in sui confusionem proponit, et quod est valde ridiculum ac admodum improbabile, sic dicit,

Eckius fecit catalogum schedarum sibi allatarum Lipsiae ad opponendum et respondendum.

30 Eckius, Schedam aliam accepi, ubi fui admonitus, ne deinceps biberem aut comederem et cetera, quoniam tanto essent in me diversarii exacerbati animo, ut mallerent me mortuum quam xcviii.bn  
vivum,<sup>339</sup>

bn) im Druck ursprünglich fünf Zeilen tiefer

334 Eck, *Contra Bodenstein* (1519), fol. C3<sup>v</sup>: »[...] de schedis mihi ad cathedram missis, dicam omnino veritatem [...]«.«

335 Eck, *Contra Bodenstein* (1519), fol. C3<sup>v</sup>: »[...] in multis admonebar a viris bonis/ contra fastum et tumores diversariorum et vafriciem [...]«.«

336 Eck, *Contra Bodenstein* (1519), fol. C3<sup>v</sup>: »Iam enim aliqui admonebant, ut cogere ludder depone- nere pixidem [...]«.«

337 Vgl. Eck, *Contra Bodenstein* (1519), fol. C3<sup>v</sup>: »Ut ex actis disputationis liquet, ut in plurimum ego habebam ultimum verbum in actu disputatorio [...]«.«

338 Vgl. Eck, *Contra Bodenstein* (1519), fol. C4<sup>f</sup>: »arbitror tamen fuisse laycos, quia lingua Germanica scripserunt, velut omnes schedae, duabus demptis in linguaio nostro fuerunt conscriptae, quas illic accepi.«

339 Eck, *Contra Bodenstein* (1519), fol. C4<sup>f</sup>: »Schedam aliam accepi/ ubi fui admonitus/ ne deinceps

Carolo'stadius': Hac excusatione, missa tibi argumenta ad cathedram tegis? Imo non occultas, sed retegis? Quis enim suspicari potest, amicis tuis eousque defuisse occasionem, te monendi, ut arduis te negotiis alligatum abstraherent, et de conviviis, de commensationibus facerent in lucta dehortamentum. Hortationes illae, in conviviis solent fieri, non in cathedris, et conflictionibus seriis. Accedit, quod tu perpetuam habuisti cum Lipsicis tuis collectoribus conversationem, Fateberis ergo, etiam nolens, te occulte ex chartis legisse argumenta, hoc est quod dixi, quod nihil artificiosius feceris tota disputatione, quam lectionis ex charta dissimulationem, Ideoque eo morbo aegrotas, quem nobis maxime exprobras, quanquam his strophis reddas te gelotopium.

Eckius, Scripsit quidam, ne paterer immodestiam monachi, XCIX. qui mentiretur dictum aliquod Augustini esse retractatum,<sup>340</sup>

15 Carolo'stadius': Haec scheda quid aliud continuit, quam documentum illius quod nesciebas, atque quod tum e monitore didicisti.

Eckius, Depingere debeo Carolostadium,<sup>341</sup> C.

Carolo'stadius': Tuis me plumis convestis,<sup>342</sup>

Caeterum, quod dicis petiuisse me, aliam schedam ab illo, 20 aliam a tertio, mendatum est, Neque tu poteris aliquem nominare, a quo receperim, verum obtrudis Lutherum, et Philippum<sup>343</sup>, et Amsdorfium<sup>344</sup> viros doctissimos, quasi illi schedas tradiderint, hoc ipsi dicere non audent, neque ego sum usqueadeo parvus et tenuis, qui vel illorum, vel aliorum suppetiis in te profligendo 25 indigni.<sup>345</sup> Caetera unusquisque, qui acta perspicit, inveniet esse falsa,

Eckius, Deinde imponit mihi infantile et stultum argumentum, bonum opus est<sup>bo</sup> totum in lib'ero' arbi'trio' ergo totum ab eo,<sup>346</sup> CI.

30 Carolo'stadius'. Haec sunt decora, nequam enthymematis<sup>347</sup> tui?

---

bo) vom Editor verbessert für ast

biberem aut commederem: quoniam tanto in me essent diversarii exacerbati animo/ ut mallent me mortuum/ quam vivum [...].«

340 Vgl. Eck, *Contra Bodenstein* (1519), fol. C4<sup>r</sup>: »Quisquis ille fuit/ scripsit ne paterer Immodestiam monachi qui mentiretur illud dictum esse retractatum [...].«

341 Eck, *Contra Bodenstein* (1519), fol. C4<sup>v</sup>: »Depingere debeo Carlstadium [...].«

342 S. *Epistola*: »Emserus eius me plumis pinxit [...].« (KGK II, Nr. 140, S. 575, Z. 29).

343 Philipp Melancthon.

344 Nikolaus von Amsdorf.

345 Zu den Wittenbergern in Leipzig vgl. KGK II, Nr. 130, S. 276; KGK II, Nr. 131, S. 300.

346 Vgl. Eck, *Contra Bodenstein* (1519), fol. C4<sup>v</sup>-D1<sup>r</sup>: »Deinde imponit mihi/ ac si hoc formaverim infantile et stultum enthymema: Bonum opus est totum in libero arbitrio: ergo totum est ab eo [...].«

347 Ein Wahrscheinlichkeitsschluss, s. auch KGK II, Nr. 140, S. 544, Z. 23.

Eckius, Huiusmodi ieiuna illatio nunquam venit mihi in mentem,<sup>348</sup> CII.

Carolo'stadius': Bone deus, dicit sibi in animum non esse profectum, quomodo igitur de mente eius, in chartam cecidit, oblitus est arguator, quod supra in defensiva epistola. C. ii. fac. ii.<sup>349</sup> aservit, Me de meo adiecisse, dum ex Bern'hardo' carpsi, liberum arb'itrium' esse capax,<sup>350</sup> non productivum operum, Hoc etenim Bern'hardus' dixit, ego addidi tantum, vel duntaxat capax, Eccus ipse aiebat me fermentum imiscuisse<sup>351</sup> tanquam Bern'hardus' obscure docuerit, lib'erum' arbi'trium' esse tantum capax, cum constanter posuit opera bona tota fieri ex gratia,<sup>352</sup> tota in voluntate, ut gratiae tantum efficientiam, voluntati solum receptionem attribuerit<sup>353</sup> hisce verbis, Eckius adversus Bern'hardum' dixit, voluntatem non solum recipere, sed etiam efficere, et id esse de mente  
15 authoris citati, Verum cum ipse non habeam plus voluntati tributum quam quod Bern'hardus': in ea fieri totum opus bonum dicat, recte subintuli, Eckium deflendum enthymema tale formasse, opus bonum totum efficitur in lib'ero' arb'itrio' ergo vel totum, quia est indivisibile, vel partim conficitur a voluntate, Hanc faeturam suam [D1<sup>v</sup>] Geckius nunc repudiat. neque ei vicio dederim mutare sententiam.

Eckius, Si in actis<sup>354</sup> reperitur, volo Carolostadio expensas resarcire,<sup>355</sup> CIII.

Carolo'stadius': planum est notarios ea excepisse, quae dictavi-  
25 mus illis, sed circa illa multa extrinsecus effudimus, Nempe, ut scis, inibi non comperiet lector, quot tibi allate sunt schedae, quot animationibus te animarunt amicali, quot tribuerunt sagittas, quot incenderunt igneis linguis, quot istum ventrem pompis inflamarunt, Item quam iniurius, item quam ardentissimus post  
30 prandium clamator fueras.

Eckius, Credit se lectoris posse fallere iudicium.<sup>356</sup> CIIII.

348 Eck, *Contra Bodenstein* (1519), fol. D1<sup>r</sup>: »quoniam huiusmodi ieiuna illatio nunquam venit mihi in mentem Eckii [...]«

349 Eck, *Contra Bodenstein* (1519), fol. C2<sup>v</sup>, s. S. 157 Anm. 302 und Anm. 350.

350 S. o. S. 157, Z. 11 f. und Anm. 302.

351 S. o. S. 157 Anm. 302.

352 Vgl. Bern. Gra. 1,2: »Deus auctor est salutis, liberum arbitrium tantum capax: nec dare illam, nisi Deus; nec capere valet, nisi liberum arbitrium.« (SBO 3, 166,22f.) = Bernardus, *Opera* (1513), fol. CCXLVIII<sup>r</sup>.

353 Vgl. Ps. Ambr. = Prosp. vocat. gent. 2, 44(26): »Ipsa enim gratia hoc omni genere medendi atque auxiliandi agit, ut in eo quem vocat, primam sibi receptricem et famulam donorum suorum praeparet voluntatem.« (CSEL 97, 183,4–184,1). Vgl. KGK 131, S. 334 Anm. 131; KGK II, Nr. 140, S. 544, Z. 36–S. 545, Z. 1; KGK I.2, Nr. 64, S. 590, Z. 5–8.

354 Auch Eck verweist auf die notariellen Akten der Leipziger Disputation.

355 Vgl. Eck, *Contra Bodenstein* (1519), fol. D1<sup>r</sup>: »[...] quod si illic reperitur. velit expensas disputationis lipsicae Carlstadio resarcire [...]«

356 Eck, *Contra Bodenstein* (1519), fol. D1<sup>r</sup>: »[...] credit se lectoris posse fallere iudicium [...]«

Carolo'stadius': Minime cupio fallere quempiam, sed ad id nitor, quo possim lectores, in lectionem scripturae sacrae patrumque sanctorum flammis aliquot rapere, quo possint subinde prudentius iudicare de nobis.<.)

5 Eckius, Apertissimum est consensum non fieri sine nobis.<.)<sup>357</sup> CV.

Carolo'stadius', nemo ambigit, nostrum consensum sine nobis fieri non posse,

Eckius. Efficienter non potest fieri sine nobis.<sup>358</sup> CVI.

Carolo'stadius': Hoc falsum scio, si efficientiam voluntati tribuis, Nam tametsi verberatio non fiat sine baculo, ferula, vel virgis, minime tamen instrumenta haec virtute quapiam intrinseca efficiunt verberationem,

10 Eckius, Licet Bern'hardus', neget consensum esse ex nobis, quoniam ex dicit principium et originem efficientis, et sic consensus non est ex voluntate,<sup>359</sup> CVII.

Carolo'stadius': placet quod fateris, sed O pervicax capra, ut cerebrum tuum exilares, novam affigurasti significantiam propositionis ex, contra Aristotelem, contraque sanctos patres, qui dicunt ex, unamquamlibet efficientiam insinuare, et ita Bern'hardus' dicit velle vel consensum non esse ex nobis, sed ex gratia, Tu contra Bern'hardum' dicis esse ex nobis secundario. Bern'hardus' asseverate contendit, consensum vel velle esse totum ex gratia, Tu dicis partim ex gratia, partim ex li'bero' ar'bitrio.<.) Ideoque tibi egregiissimo magistro repugnat Pau'lus': dicens. Non sumus sufficientes aliquid cogitare ex nobis quaesi ex nobis,<sup>361</sup> ii. Corint. iii. Dicit enim Pau'lus': nos adeo esse infirmos et impotentes. ut ne quiddam habeamus quod sufficientiae ad cogitandum aliquid accedat, Porro, si cogitatus, quod est opus omnium celerrimum, non potest fieri nostra accedente sufficientia, multo minus reliqua opera quae maius momentum exigunt, accessu nostrae efficientiae perficiuntur, pro quo remitto lectorem ad Augustinum' contra duas epistolas Pelagianorum' ad Bonifacium': li: ii. c. viii. ix. et x,<sup>362</sup> Propterea Pau'lus'<sup>bp</sup> etiam continuo attextit, Tamquam ex

Hic dicit Eckius, verum est, non sumus sufficientes cogitare et cetera quia occurrit gratia, sumus tamen pertinentes ad sufficientiam. infra articulo cxvi.<sup>360</sup>

bp) vom Editor verbessert für pau:

357 Vgl. Eck, *Contra Bodenstein* (1519), fol. D1<sup>r</sup>: »Itaque est apertissimum, consensum non fieri sine nobis efficienter [...].«

358 S. o. Anm. 357.

359 Vgl. Eck, *Contra Bodenstein* (1519), fol. D1<sup>r</sup>: »[...] licet Bern'hardus' bene neget eum [scil. consensus] non esse ex nobis: quoniam ex. dicit principium et originem efficiendi: et quia li'berum' ar'bitrium' non movet se in consensum in bonum [...].«

360 Diese Fragestellung ist besonders Thema des 63. Artikels, vgl. S. 149, Z. 22–26.

361 2. Kor 3,5 Vg »non quod sufficientes simus cogitare aliquid a nobis quasi ex nobis sed sufficientia nostra ex Deo est.«

362 Vgl. Aug. c. ep. Pel. 2,8,19: »[...] non quia idonei sumus cogitare aliquid quasi ex nobismet ipsis, sed sufficientia nostra ex deo est, tamquam et ipsum convincant dicentes: ecce idonei sumus ex nobismet ipsis praeparare cor ac per hoc et boni aliquid cogitare.« (CSEL. 60, 481,9–15).

nobis, ut indicaret, nos quidem esse ministros operum<sup>363</sup>, vasa olei,<sup>364</sup> et lucernas in quibus lumen dei resplendet,<sup>365</sup> verum ista haec nequaquam fieri ex nobis, quamquam in nobis ea lucescant, Tanquam ex nobis. propter quod dixit, Tamquam ex nobis. atque ne quisquam posset et hoc cavillari, et inania sibi usurpare praesidia, diligenter atque curiose subdidit Omnis sufficientia nostra a deo est, si omnis a deo, ergo nulla ex nobis.

Eckius, Merita descendunt a patre luminum et sunt dona dei secundum originem(.)<sup>366</sup> CVIII.

10 Caro'lostadius': Ridiculus caper es, lambis enim cortices, succum verbo minime assequeris scripturarum, et post tergum in Or-ci fauces praecipitaris, quoniam hoc quod et scriptura, et ecclesia catholica, et sancti patres deo totum adscribunt, et quod Paulus docuit totum dandum dicens, deus qui incepit in nobis bonum  
15 opus, ipse perficiet,<sup>367</sup> hoc tu transfers a deo: dicisque ei tribuendum solum, quantum ad originem et principium effcentiae. ut in superioribus hoc attigi,

Lector te rogo, cum lis nostra universa ex librorum inspectione pendeat, ne iudicium proferas, priusquam pulsus ab animo affectibus, Ecclesiasticorum dicta legas diligenter,

Eckius(:) Proponit sanctum Aug'ustinum' refragari Bern'hardum' quoniam de gratia et li'bero' arb'itrio' c. xvii. scribat, ut ergo velimus deus sine nobis operatur,<sup>368</sup> CVIII.

25 Caro'lostadius': Opposui fecique oppositionem,  
Eckius, Aug'ustinus' apertissime motionem praevenientem, ut velimus, deo totaliter [D2<sup>f</sup>] tribuit, sed velle nobiscum operatur, et sic tam deus quam li'berum' arb'itrium' concurrunt effective.<sup>369</sup> CX.

30 Caro'lostadius': Dispeream, si has stipulas et naenias atque divinae gratiae detractones reperire potest quicumque lectitat Augustinum, qui in li'bro' iamdudum citato ne motionis quidem

363 Vgl. 2. Kor 3,6. S. u S. 169 Anm. 385.

364 Vgl. Lk 16,6.

365 Vgl. Joh 5,35 Vg »Ille erat lucerna ardens et lucens vos autem voluistis exultare ad horam in luce eius.«

366 Vgl. Eck, *Contra Bodenstein* (1519), fol. D1<sup>f</sup>: »[...] et sic merita descendunt a patre luminum: sic sunt dona dei [...].«

367 Vgl. Phil 1,6 Vg »Confidens hoc ipsum quia qui coepit in vobis opus bonum perficiet usque in diem Christi Iesu.«

368 Vgl. Eck, *Contra Bodenstein* (1519), fol. D1<sup>v</sup>: »Sed ostensurus aliquam eruditionem diversarius proponit S'anctum' Augustinum refragari Bern'hardum' quoniam de gratia et li'bero' ar'bitrio' c. vii. scribat. Ut ergo velimus, deus sine nobis operatur [...].« Bezug auf Aug. gr. et lib. arb. 33: »Ut ergo velimus, sine nobis operatur; cum autem volumus, et sic volumus ut faciamus, nobis cum cooperatur: tamen sine illo uel operante ut velimus, vel cooperante cum volumus, ad bona pietatis opera nihil valemus.« (PL 44, 901,42–45).

369 Eck, *Contra Bodenstein* (1519), fol. D1<sup>v</sup>: »[...] cum Augustinus apertissime motionem praevenientem ut velimus, deo totaliter tribuat: sed velle nobiscum operetur: et sic tam deus quam li'berum' ar'bitrium' concurrant effective [...].«

recordatur. At Eckii hoc est fermentum et haeticorum, quod totum ovile Christi inficit, Caveat ergo lector.

Eckius, Hieronymus inquit nostrum est rogare, dei tribuere.<sup>370</sup> CXI.  
 Carolo'stadius': Et Aug'ustinus' dicit, et fidem et bona opera esse  
 5 nostra, et tamen utraque a deo data .i. retract'ationum': xxiii,<sup>371</sup>  
 Manifestum tamen est, etiam secundum Hieronymum et Augu-  
 stinum, rogationes, postulationes et orationes nobis a deo donari,  
 quod dicit Aug'ustinus' de bono perseve'rantiae' c. xvii.<sup>372</sup> Prae-  
 terea quaecunque de Hieronymo, proposuit ita sunt intelligen-  
 10 da, si Hiero'nymo' sunt, quod omnia ista, et incipere et facere  
 et offerre, ex dei munere nobis conceduntur, quod parum intel-  
 ligenti atque lib'rum' Hiero'nymi' contra Pela'gianos' legenti in  
 mentem occurrit,<sup>373</sup> ubi reperies, quam vafra atque fallaciosa at-  
 que mendax et sacrilega lingua sit Eckio, Nodum itaque quem  
 15 ipse somniavit, ex his et superioribus superque dissecuimus, Prae-  
 terea quod dicit Hiero'nymus': ea dixisse, quae iuxta Aug'usti-  
 num' haeresim Pelagianam resipiunt, impudentissimus nugator,  
 utrisque his viris maximas contumelias infert plectendas virga  
 ferrea, Bonus asinus ausus fuit, doctissimo iuveni et graecarum  
 20 et Latinarum literarum peritissimo Petro Mosellano super hac Petrus Mosel'lanus'  
 re mentem Hieronymi scite atque lepide in prandiolo explicanti,  
 obsistere,<sup>374</sup>

Eckius, Audi obtuse pater quom verba Christi aequalitatem pa- CXII.<sup>bq</sup>  
 tris sui ostendentis, per haec verba, Pater in me manens, ipse facit  
 25 opera,<sup>375</sup> Io'annes': xiiii. torques ad opera lib'ero' arb'itrio'<.><sup>376</sup>

bq) im Druck ursprünglich eine Zeile höher

370 Eck, *Contra Bodenstein* (1519), fol. D1<sup>v</sup>: »B'eatus' Hiero'nymus' [...] inquit nostrum est rogare, dei tribuere [...]«. Mit Bezug auf Hier. adv. Pelag. 3, 1: »[...] ut nostrum sit rogare, illius tribuere quod rogatur, nostrum incipere, illius perficere, nostrum offerre quod possumus, illius implere quod non possumus.« (CCSL 80, 98, 16–18).

371 Vgl. Aug. retr. 1, 23, 2: »[...] quod ergo credimus nostrum est, quod autem bonum operamur illius est qui credentibus dat spiritum sanctum, profecto non dicemus, si iam scirem etiam ipsam fidem inter dei munera reperiri, quae dantur in eodem spiritu.« (CCSL 57, 69, 63–65).

372 Vgl. Aug. persev. 17, 41: »Restat in his bonis usque in finem perseverantia, quae frustra quotidie a Domino poscitur, si non eam Dominus per gratiam suam in illo, cuius orationes exaudit, operatur.« (PL 45, 1018, 46–48). S. auch Aug. persev. 7, 15: »Quod poterat nobis et non orantibus dari: sed oratione nostra nos voluit admoneri, a quo accipiamus haec beneficia.« (PL 45, 1002, 1f.); Aug. persev. 21, 56: »Inter initium autem fidei et perfectionem perseverantiae, media sunt illa, quibus recte vivimus, quae ipsi etiam donari nobis a deo fide impetrante consentiunt.« (PL 45, 1028, 36–38).

373 Karlstadt bezieht sich auf das freie Zitat Ecks von Hier. adv. Pelag. 3, 12 auf der Leipziger Disputation, vgl. KGK II, Nr. 131, S. 320, Z. 2–5.

374 Die einzige Erwähnung Karlstadts, dass er in Leipzig mit Petrus Mosellanus bei Tisch einen freundlichen Austausch gepflegt habe.

375 Vgl. Joh 14, 10 Vg »[...] Pater in me est verba quae ego loquor vobis a me ipso non loquor Pater autem in me manens ipse facit opera.«

376 Vgl. Eck, *Contra Bodenstein* (1519), fol. D1<sup>v</sup>: »[...] sed audi obtuse pater quomodo verba christi

Carolo'stadius': Esto sane Christum de unitate essentiae patris et suae locutum, recipit tamen et meam applicationem, quia Christus in linea praecedenti dicit, Verba quae loquor vobis, a meipso non loquor,<sup>377</sup> et in linea sequenti, Amen dico vobis, qui credit in me, opera quae ego facio, ipse faciet,<sup>378</sup> nescit Geckius, Panem Christi esse pinguem, et multiplicem succum ex eo mulgeri posse, Ducit autem ex hoc textu velut a maiori argumentum, Si pater in Christo vel filio suo facit opera, multo magis in creaturis, Primum minus videbatur, et tamen ita est, ergo multo magis in creaturis operatur opera sua deus(.)